3
2

Дело № 1-14-2105/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении уголовного дела
г. Нижневартовск                                                                     17 октября 2024 года
Мировой судья судебного участка № 5 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Т.А. Лаптева
 при секретаре Прасиной Н.А.,

        с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Нижневартовска ФИО1,
         потерпевшего ФИО2.,

         подсудимого Коробейникова А.В.,

защитника-адвоката ФИО3, представившей удостоверение № ***, выданное 27.10.2006 и ордер № *** от 17 октября 2024 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

       Коробейникова Артема Владимировича, *** года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, холостого, детей не имеющего, с высшим образованием, работающего в ***, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, судимости не имеющего,

       обвиняемого в совершении   преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 115 Уголовного кодекса Российской Федерации,
УСТАНОВИЛ:
Коробейников Артем Владимирович 08.06.2024, в точно неустановленное в ходе дознания время, но не позднее 23 часов 29 минут, находясь в доме №14 базы отдыха «Белый медведь», расположенной в районе 15 километра автодороги Нижневартовск-Радужный муниципальной территории города Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, в состоянии алкогольного опьянения, в ходе конфликта с ФИО2. на почве личных неприязненных отношений, осознавая незаконность и противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, реализуя свой преступный умысел, направленный на причинение физической боли и телесных повреждений последнему, взял в руку нож и, используя его в качестве оружия, умышленно нанес несколько ударов в область левого бедра ФИО2, чем причинил ему физическую боль и телесные повреждения. Согласно заключению эксперта №1154 от 05.07.2024 у ФИО2. установлены 5 ран задней поверхности левого бедра, причинившие легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства его (до 21 дня включительно).
Мировой судья действия подсудимого Коробейникова А.В. квалифицирует по п. «в» ч. 2 ст. 115 Уголовного кодекса РФ – умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия.

В судебном заседании потерпевший ФИО2. заявил ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении Коробейникова А.В. в связи с примирением сторон, привлекать последнего к уголовной ответственности не желает, претензий материального и морального характера не имеет, причиненный ущерб возмещен в полном объеме, извинения принесены.
В судебном заседании подсудимый Коробейников А.В. выразил согласие на прекращение уголовного дела в связи с примирением с потерпевшим.
Защитник поддержала заявленное потерпевшим ходатайство, просила прекратить уголовное дело по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ УК РФ за примирением сторон.
Государственный обвинитель возражал против прекращения уголовного дела за примирением сторон.

На основании ст.25 УПК РФ судья вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред, в случаях, предусмотренных ст.76 УК РФ.

 В соответствии со ст.76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.
Мировой судья, учитывая ходатайство потерпевшего ФИО2. о примирении с подсудимым, указавшего при рассмотрении дела, что подсудимый  загладил причиненный вред, он его простил, мнение государственного обвинителя и защитника, а также, то обстоятельство, что подсудимый совершил преступление, относящееся к преступлению небольшой тяжести, на учёте у врача нарколога и психиатра не состоит, судимости не имеет, характеризуется по месту жительства и работы положительно, считает возможным прекратить уголовное дело по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ в отношении Коробейникова А.В.

Руководствуясь ст.ст. 25, 239, 254-256 УПК РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
прекратить уголовное дело по обвинению Коробейникова Артема Владимировича в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании ст. 25 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в связи с примирением сторон.
Вещественное доказательство по делу, находящееся в камере хранения ОП № 3 УМВД России по г. Нижневартовску, после вступления постановления в законную силу: нож уничтожить.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении Коробейникову Артему Владимировичу отменить.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение пятнадцати суток через мирового судью судебного участка № 5.
Мировой судья                                                                                Т.А. Лаптева